REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione GARIBALDI

Catania

verbale di deliberazione del direttore generale n. 82H

Oggetto: Attivazione del "Punto di ascolto" per il rischio da Stress Lavoro correlato

SETTORE:	Seduta del giorno <u>- 9 NOV 2016</u>
Bilancio Sub aggregato di spesa	Nei locali della sede legale dell'Azienda Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania
C.E. Reg.to al n. Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente atto. Per l'Ufficio Riscontro	Nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24 giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009 Con la presenza del: Direttore Amministrativo
_	Con l'assistenza, quale Segretario
Il Dirigente Responsabile del Settore Economico Finanziario e Patrimoniale (Dott. Gianluca Roccella)	Del Sig. Salvatore Ledda
Il Responsabile dell'istruttoria Il Responsabile del procedimento Il Dirigente Responsabile del Settore	ha adottato la seguente deliberazione
(Dott.)	

Premesso che,

l'Accordo Quadro Europeo sullo Stress Lavoro-Correlato stipulato a Bruxelles l'8 ottobre 2004 tra UNICE/UEAPME, CEEP e CES mira a promuovere la crescita di consapevolezza e comprensione dello stress da parte dei datori di lavoro, dei lavoratori e dei loro rappresentanti sollevando l'attenzione sui segnali che potrebbero determinare problemi di stress lavoro correlato;

Che, il D.Lgs. 81/08 ha recepito tale accordo imponendo al datore di lavoro di valutare il rischio da stress correlato al lavoro ed integrare, inoltre, tale valutazione nel sistema di gestione della sicurezza all'interno dell'Azienda;

Che, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Direzione Generale della Tutela delle condizioni di lavoro, ha ufficializzato con lettera circolare del 18.11.2010 le Indicazioni della Commissione Consultiva per la valutazione dello stress lavoro-correlato (artt. 6 comma 8, lettera m-quater, e 28, comma 1-bis, D.Lqs.81/08 e s.m.i);

Che, il Dipartimento Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico dell'Assessorato Regionale della Salute, con il D.D.G. n. 472/2016, ha approvato le "Linee guida del sistema di valutazione e gestione dello stress lavoro correlato nelle strutture sanitarie della Regione Siciliana"

Che, le predette Linee Guida prevedono, come primo "step" del processo di valutazione dello " Stress Lavoro Correlato", l'istituzione di un "Gruppo di Valutazione Aziendale ";

Che, il superiore "Gruppo di Lavoro" è già stato istituito con delibera n. 27 del 20/01/2015 e delibera n. 117 del 02703/2015;

Che, che lo stesso D.D.G. n. 472 del 23/03/2016, in termini di misure di prevenzione e protezione prevede l'attivazione di un Punto di Ascolto Stress Lavoro Correlato (S.L.C.);

Che, il Punto di Ascolto SLC deve essere composto dalle seguenti figure professionali:

- a) Psicologo con formazione e/o esperienza in materia di Stress Lavoro Correlato
- b) Medico Competente

Che, il Punto di Ascolto non ha fini terapeutici, ma ha l'obiettivo di individuare casi di stress lavoro correlato;

Che, il "Punto di Ascolto S.L.C." è un servizio gratuito rivolto a tutti i lavoratori dipendenti di questa Azienda e ai soggetti ad essi equiparati, ex art.2 del D.Lgs. 81/08, che volontariamente decidono di avvalersi di questo servizio;

Che i dati relativi alla raccolta delle richieste inoltrate dai lavoratori dovranno essere comunicati, dai "Punto d'ascolto S.L.C.", nel rispetto della privacy, per il tramite del Referente Aziendale Stress Lavoro Correlato al "Gruppo di Coordinamento Regionale per lo Stress Lavoro Correlato e Benessere Organizzativo";

Che, la raccolta dei dati di cui sopra permette non solo l'intervento sulla problematica del lavoratore, ma anche una analisi qualitativa e quantitativa di possibili interventi futuri per la gestione del rischio da Stress Lavoro Correlato da parte del "Gruppo di Valutazione Aziendale";

Che è necessario provvedere a dare massima diffusione, attraverso i canali aziendali d'informazione, circa l'avvenuta attivazione del " Punto di Ascolto per lo Stress Lavoro Correlato"

Ritenuto, pertanto di dover procedere, su proposta del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, Referente Aziendale per lo Stress Lavoro Correlato, all'attivazione del "Punto di Ascolto" presso il P.O. Garibaldi di Nesima, presso l'Ambulatorio di Psicologia, una volta a settimana e all'individuazione delle figure professionali qui di seguito specificate, che interverranno con modalità concordate:

- dott.ssa Angela Fabiano, in qualità di Psicologo
- dr. Emanuele Farruggia, in qualità di Medico Competente

Preso atto che il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, Referente aziendale per lo Stress Lavoro Correlato, che propone il presente provvedimento, con la propria sottoscrizione attesta che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della legge 6/11/2012 n.190 nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale di Prevenzione della Corruzione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Attivare il Punto di Ascolto per il Rischio da Stress Lavoro Correlato presso il P.O. Garibaldi di Nesima, presso l'Ambulatorio Psicologia, aperto una volta la settimana.

Individuare, per lo svolgimento delle attività di cui al predetto Punto di Ascolto, le figure professionali qui di seguito specificate:

- dott.ssa Angela Fabiano, in qualità di Psicologo
- dr. Emanuele Farruggia, in qualità di Medico Competente

Trasmettere, altresì, il presente provvedimento al Responsabile della Trasparenza, per la massima diffusione, al Gruppo di Lavoro per lo Stress Lavoro Correlato, ai delegati sindacali aziendali delle varie Dirigenze e del personale del Comparto ed alla RSU

Dare mandato al Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione di trasmettere il seguente provvedimento all' DASOE Servizio 5 – U.O. b1 "Tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro"

Stante l'urgenza di provvedere in merito, si ritiene di munire la presente della clausola di immediata esecuzione.

Il Direttore Amphinistrativo

(Dott. Giovanni Annino)

Il Direttore Sanitario

(Dott.ssa Anna Rita Mathaliano)

Il Directore Generale

(Dott. Gorglo Givlid Santonocito)

Il Segretario

(Sig. Salwatore Ledda)